

نامه روحانی محبوس جمهوری آذربایجان به هموطنانش

اگر برایتان الگو گرفتن از ائمه و امامان سخت است، شما را سفارش می‌کنم تا حاج موسم صمداف را الگوی خود قرار دهید

g/سرویس آذربایجان

خبرگزاری آران / سرویس جمهوری آذربایجان

«به گزارش آران نیوز به نقل از سایت اسلام آذری، حاج آنگل سلیمان اف از روحانیون برجسته جمهوری آذربایجان که از مدت‌ها قبل به دلیل اعتراض به ممنوعیت حجاب در زندان به سر می‌برد طی نامه ای دینداران آذری را به وحدت فراخوانده است. در این نامه چنین آمده است:

به نام خداوند بخشنده مهربان

ابتدا به همه مردان و زنان مومن اذربایجان بعنوان یک محبوس حجاب سلام عرض نموده و فاجعه خوجالی را که چند روز پیش سالگرد آن را سپری کردیم به همه مردم اذربایجان تسلیت عرض می‌کنم.

از خداوند برای همه توفیق عمل به وظایفمان را آرزو دارم. ما نه به خاطر خواسته های قلبی خودمان، بلکه به خاطر خداوند باید گامی برداریم. این را بدانید که برای ما محل زیستمان مهم نیست بلکه چگونه زیستمان مهم است. چه در خاک و چه در آب زندگی کنیم، چه در زندان و چه در آزادی باشیم، فرقی به حالمان ندارد. مهم آن است که طوری زندگی کنیم که خداوند و اهل بیت دوست دارند، چون در روز قیامت از نحوه زندگی کردن و محل زندگیمان سوال خواهد شد پس برای همین باید به این موضوع اهمیت خاصی قائل شویم.

من از این فرصت استفاده کرده و خطاب به همه روحانیون می‌گویم که: ای برادران روحانی من شما را به خدا قسم می‌دهم که یکدل و یکپارچه باشید. خدا را گواه می‌گیرم که اگر شماها خواسته بودید تا کنون مشکل ممنوعیت حجاب حل می‌شد. اگر کسی می‌خواهد که یار و یاور امام زمان خود باشد باید وحدت داشته باشد و در راه دین ایشان تلاش کند.

همه شما دیدید که ممنوعیت حجاب در آذربایجان یک تاریخ جدید باز نمود. شما هم با اعمال خود سعی کنید تا نامتان را در این تاریخ ثبت نمایید.

در صفحه صفحه این تاریخ تحریفی صورت نخواهد گرفت و هر آنچه که واقعیت بوده ذکر و ثبت خواهد گردید. هیچ چیزی نمی‌تواند برای وظیفه دینی ما مانع گردد. حتی این زندانها.

امام موسی کاظم(ع) را فراموش نکنید؛ مگر ایشان عاطفه و آرزو نداشته است؟ مگر ایشان خانواده و فرزندان خود را دوست نداشتند؟ چرا الگو گرفتن از وی را سخت می‌شمارید؟

اگر برایتان الگو گرفتن از ائمه و امامان سخت است، شما را سفارش می‌کنم و صلاح می‌بینم تا حاج موسم صمداف را الگوی خود قرار دهید.

من به داشتن یک چنین برادری افتخار می‌کنم. سلام مرا به استاد اخلاق و برادر دینی ام حاج موسم ابلاغ دارید. او در حد بسیار بالایی به وظیفه خود عمل نمود. به ایشان بگوئید که دستان مبارکش را از راه دور می‌بوسم.

ای برادران و خواهران من که در داخل و یا خارج زندگی می‌کنید، حرفم با شماست:

محبوسین حجاب را فراموش نکرده و حمایت مادی و معنوی خود را کماکان از آنها دریغ نکنید. چونکه آنها بخاطر شما و آزادی حجابتان حبس گردیده اند. آنها را در دعای های خیرتان فراموش

نکنید. مبادا شیطین و اجنه شما را از این توفیقات باز دارند. مبادا از یاد خدا غافل بوده و خدا را فراموش کنید. روز محشر را که همگی در محضر باری تعالی خواهیم ایستاد را از یاد نبرید.

والسلام علیکم ورحمه ا... و برکاته»